
 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  

__________   DEL    ___________ 

 

 

 
PDELCS n.  803  del   12/12/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE COMMISSARIALE 
 
 

 

 
OGGETTO: Proroga incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio  (RTSA) della ASL 

Sulcis Iglesiente,  ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 19/03/2015 – Ing. Laura 

Melis 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario 

Straordinario f.f. ex L.R. 

8/2025 
Dr. Antonio Pisano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente 
 
    SI [   ]                    NO [ X  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [  ]                          NO [ X ] 

 
 
 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17702792
Font monospazio
701                       15/12/2025



 

 

Pagina  2 di 5   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO f.f. ex L.R. 8/2025 
 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge 

Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. n. 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con 

Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n°7 del Sulcis a far data dal 01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della 

suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di 

Carbonia, Via Dalmazia 83; 

VISTA   la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 

regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

DATO ATTO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con 

DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale 

Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del 

Sulcis Iglesiente; 

ACQUISITA  altresì la Delibera n°527 del 28/10/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

proroga del contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dr. Andrea Marras 

quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.7 del 

Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.8/2025”; 

RICHIAMATA  la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del 

Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

VISTA   la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 528 del 

28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto di proroga del Dott. 

Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente, che 

svolge anche le funzioni di Commissario Straordinario facente funzioni; 

RICHIAMATA  la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina 

della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 

7 Sulcis Iglesiente; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 529 del 

28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto di proroga della 

Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 

Sulcis Iglesiente; 

VISTA la Delibera n° 660 del 26/11/2025 avente ad oggetto “Recepimento dimissioni 

Commissario Straordinario ASL Sulcis Iglesiente e individuazione, ex lege, del 

Commissario Straordinario facente funzioni” 



 

 

Pagina  3 di 5   

  COSIDERATO  che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

VISTO il D. Lgs. n°81/2008 avente ad oggetto l’attuazione dell’art. 1 della Legge 3 

agosto 2007, n.123 in materia della salute nei luoghi di lavoro; 

 

PRESO ATTO dell’art. 46 del suindicato D. Lgs. n° 81/2008 che definisce la prevenzione 

incendi come una funzione di preminente interesse pubblico diretta a 

garantire gli obiettivi di sicurezza della vita umana e di incolumità delle 

persone e delle cose, richiamando altresì l’applicazione dei criteri generali di 

sicurezza antincendio di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 10/03/1998 

e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/03/2025 “Aggiornamento della 

regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 

l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al Decreto 

18/09/2002; 

 

CONSIDERATO che il summenzionato Decreto ha previsto, tra le altre disposizioni, l’obbligo 

di individuare il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio con 

funzioni di pianificazione, coordinamento e verifica dell’adeguamento delle 

varie fasi in tema di Sicurezza Antincendio; 

 

PRESO ATTO delle Deliberazioni n° 591 del 26/07/2024, n° 51 del 30/01/2025 e n° 3 del 

13/05/2025, con le quali, in continuità con l’organizzazione corrente, nelle 

more della predisposizione del Piano di riorganizzazione e riqualificazione 

dei servizi sanitari e amministrativi, è stata nominata e prorogata nell’incarico, 

in qualità di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA), 

l’Ing. Laura Melis, Dirigente Ingegnere Civile in servizio presso la S.C. 

Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente, ai sensi 

dell’art. 2, comma 1.b e art. 3, comma 4.b del D.M. 19/03/2015; 

 

DATO ATTO che si rende necessario garantire la continuità dei compiti in capo al predetto 

Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA), in materia di 

prevenzione e sicurezza antincendi nei luoghi di lavoro della ASL Sulcis 

Iglesiente; 

 

RITENUTO per quanto sopra indicato, di prorogare l’incarico di Responsabile Tecnico 

della Sicurezza Antincendio (RTSA) all’Ing. Laura Melis, Dirigente 



 

 

Pagina  4 di 5   

Ingegnere Civile in servizio presso la S.C. Servizi Tecnici, Logistici e 

Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente, di cui alla Delibera n. 3 del 

13/05/2025, ai sensi dell’art. 2, comma 1.b e art. , comma 4.b, del D.M. del 

19/03/2015, con decorrenza 25/11/2025 e sino alla nomina del Direttore 

Generale della ASL Sulcis Iglesiente; 

 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Antonio Pisano 

  

  

  

  

  

Dr.ssa Maria Milena Pau  

FAVOREVOLE                                      [ X ] FAVOREVOLE                                      [ X ]  

CONTRARIO                                         [    ]  CONTRARIO                                          [    ] 

NON NECESSARIO                              [    ]  NON NECESSARIO                               [    ]  

 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI prorogare l’incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) della 

ASL del Sulcis Iglesiente, di cui alla Deliberazione n. 3 del 13/05/2025, all’Ing. Laura Melis, 

ai sensi dell’art. 2, comma 1.b e art. 3, comma 4.b, del DM. 19/03/2015; 

 

2) DI dare atto che il suddetto incarico deve intendersi temporaneo, con decorrenza 25/11/2025 

e sino alla nomina del Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente; 

 

3) DI trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e 

Relazioni Sindacali ed alla S.C. Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Pisano 

 

 



 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 

____________ 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17702792
Font monospazio
15/12/2025

u17702792
Font monospazio
30/12/2025


		2025-12-12T14:51:50+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-12T14:58:54+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-12-12T15:02:21+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-12T15:27:42+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-15T08:54:35+0100
	ELEONORA FLORIS




